Chilienus de INISKELTRA, supra CHILIENUS.

a) De se ipso Ingulphus pag. 905. seq. edit Savil.
b) Vide Oudinum tom 2. pag. 870.

c) In Savili editione deerant etiam Regis Eduardi leges quinquaginta veteri lingua Gallica, quas Guilelmus Rex confirmavit. Hae in nova Oxoniensi exhibentur.

INNOCENTIUS I. patria Albanensis, Episcopus Romanus ab 21. Dec. Anni 401. usque ad An. 417. 42. Martii. Hic teste Gennadio cap. 43. scripsit *Decretum Occidentalium et Orientalium Ecclesiis adversus Pelagianos datum, post quem successor ejus Zosimus latius promulgavit.* Confer Pagium ad A. 416. n. 14. seq. et ad A. 417. n. 17. Idem adversarius Photinianorum, Novatianorumque, nec minus constans defensor Chrysostomi, atque auctor reconciliationis Ecclesiarum Orientaliis. Vide Tillemontium tom. IX. memoriar. Hist. Eccles. pag. 627. seq. *Epistolas* hujus Innocentii et ad eum scriptas XLII. easque argumentis, monitis atque observationibus erudite illustratas exhibit Petrus Constant in Epistolis Romanorum Pontificum p. 738. seq. et suppositas ei quatuor, in appendice pag. 104. seq. de quibus etiam videntur Blondellus in Pseudo Isidoro pag. 562. Notitia Epistolarum quadraginta amplius desperitarum quae ad Innocentium attinent, exstant apud laudatum Petrum Goustant pag. 919-931. *Decreta* ejus LVII. obvia apud Dionysium Exiguum in Codice Ecclesiae Romanae pag. 492. seq. et apud Isidorum, Ivonem, Burchardum, Gratianum etc. In his non invenio *constitutum de omni Ecclesia, et de regulis Monachorum et de Iudeis et Paganis* quod apud Anastasium in Innocentii vita memoratur.

*Ex codice quodam vetustissimo Lucensi epitomen quamdam epistolarum huius Pontificis evulgandam mihi sumpsi ex qua variantes nonnullae elici possunt. Sunt autem epitome epistolae ad Exuperium, ad Episcopos in Tolosa, ad Vitricium (hic tamen constanter legitur Victorius) Ad Episcopum quemdam, ad Decentium et ad Aurelium. In eodem pariter Codice est integra epistola ad Vitricium (hic tamen ut superius est, *Victorium*) in qua variantes nonnullae animadversione dignissimae occurunt. omnes dedi in meo Concilior. suppl. I. 280.

INNOCENTIUS II. Romanus, antea *Gregorius S. Angeli*, invitus creatus, Papa ab A. 4430. Febr. 47. ad A. 4443. Sept. 24. Ejus *Epistolae XLVIII.* in tomo decimo Concilior. Labbei et Joannis Harduini tom.

VI. parte 2. Goleti tom. XII. ex quibus primae tantum duodecim in Regia et Biniianis editionibus. Epistola ad *Robertum Abbatem S. Mariae de Rota* in dioecesi Andegavensi apud Baluzium tom. 2. Misc. p. 209. et ad *Ulgerium Episcopum* Andegavensem pag. 198. Privileg. de Ecclesia *Tyriaci* sive de *Tyrcio* tom. 4. pag. 438. Epistola ad *Archiepiscopum Saltzburgensem* tom. 5. pag. 103. Ad *Gregorium Abbatem* de privilegiis monasterii *Cuxanensis* in Baluzii appendice ad *Marcam Hispanicam* p. 1270. et pro monasterio *Rivipulens* pag. 1277. *Epistolae* duae ad *Abbatem et Monachos Beccenses* apud Baluzium tom. 7. Misc. pag. 438. seqq. *Ad Fromundum*, in Edmundi Martene anecdotois tom. 4. pag. 386. et ad *quosdam Abbates* pag. 389. *Ad Odorium* Priorem S. Crucis, *Alphonsum* Regem Portugalliae, et *Bernardum* Episcopum Colimbricensem, *Epistolae* tres apud Gabr. Pennottum in historia Canonorum Regularium pag. 540. et 542. *Ad Coenobitas Benedictoburanos*, una : et duas ad *Waltherum* Episcopum Augustensem in Bernhardi Pez tom. 3. anecdotor. parte 3. pag. 631. seq. *Ad Hugonem* Archiep. Rothomagensem, in Dacherii spicilegio tom. 2. 438. et 481. (edit. novae tom. 3. pag. 484. 486.) *Ad Lotharium* Romanorum Regem, in Udalrici Babenbergensis Codice, n. ccc LIII. apud Jo. Georg. Eccardum tom. 2. Corporis Histor. medii aevi p. 360. et ad *Vicarios suos* n. ccc LX. pag. 366. Ab eodem Innocentio An. 4439. habitum *Concilium Lateranense* mille circiter Episcoporum, in quo, ut notatum Orderico Vitali lib. XIII. hist. pag. 919. *Multa Papa de priscis Canonibus propalavit, insignemque sacrorum Decretorum textum congesit.* Ad ea quae in tomis Conciliorum leguntur, addendum supplementum ex Edmundi Martene t. 4. thesauri anecdotorum p. 139. *Commentaria in Cantica Cantorum*, quae in Bibl. S. Galli apud Helvetios MSta servari scripsit Possevinus, nemo hactenus in lucem protulit.

* Spicilegium quoddam Epistolarum et Decretorum Innocentii ego in meo Concilior. supplemento tom. II. p. 394. adieci ; nam

praeter epistolam 363 ad Lotharium ex codice Udalrici acceptam, cuius hic Fabricius meminit; alias pariter eiusdem ex eodem codice eduxi: nempe epistolam 341. ad Germanos pro afferenda Legatione Apostolica Gerardo Cardinali, sicut et alteram n. 341 ad Lotharium Regem de eodem argumento; dedi pariter decreta quaedam, seu *fragmentum ex dictis Innocentii Papae ex Codice MS. Pistoriensi descriptum.* Insuper ex Codice Udalrcli n. 352 343 346 extraxi epistolas tres ad asserendam Innocentii huius canoniam electionem. Earum epistolarum prior est Cardinalium electorum ad Lotharium, altera Gualterii Ravennatensis Archiepiscopi, tertia Henrici Lucensis Episcopis ambae ad Archiepiscopum Partenopolitanam. Denique concili Remensis ab eodem Innocentio habitu Canones non parum a vulgatis discrepantes protuli p. 407 prout sese offerunt legendi in principio Cod. Udalrici. Postremos omnium dedi canones concilii Pisani ab eodem Pontifice coacti ut leguntur in MS. Cod. Pistoriensi. *

INNOCENTIUS A. 1178. mense Augusto per breve tempus Antipapa: ante dictus *Lando* sive *Landus Stinus.*

INNOCENTIUS III. ante dictus *Ioannes Lotharius*, Comes Signinus *Anagninus* virtutibus et dominandi libidine ingens Papa ab A. 1198. Jan. 8. ad A. 1216. Jul. 16. Laudes ejus Gaufridus cecinit in sua poëtria quam ei dicavit et quæ incipit: *Papa stupor Mundi*, in Leyseri historia poetarum medii aevi pag. 862. et 939. De scriptis ejus quæ reliquit quam plurima saepiusque et junctim Coloniae 1585. fol. Venet 1578 4. in lucem edita, ac de praecipuo illius *Epistolarum* Opere, quod libris XI. digestum cum gestis Innocentii III. a coaevo scriptore traditis, a) vulgavit incomparabilis Baluzius, Paris. 1682. fol. 2. Volum. nolo repetere quae a Caveo diligenter annotata sunt. Tantummodo paucas quasdam observationes adjungam. Libris duobus prioribus tom. 4. pag. 543. libri a Prodierant haec. gesta sed minus emendata Tolosea 1653. f. cum qualior libris Epistolarum Innocentii III. illustratis a Franc. Bosqueto. Deinde in Muratori thesauro Italiæ t. 5. pag. 483. et in Carusii Bibl. Siciliae tom. 2. p. 210.

tertii quartique loco subjicit laudatus Baluzius *primam collectionem Decretalium Innocentii III.* ex tribus primis regestorum ejus libris compositam a RAINERIO Diacono et Monacho Pompositano sub titulis quadraginta. Deinde post librum quintum pag. 687. sequitur Registrum super negotiis Romani Imperii. Desunt inde libri VI. VII. VIII. IX. Sed in tomo secundo existant liber X. XI. XII. XIII. XIV. XV. XVI. Paulum Dumay a) qui selectiores Innocentii Epistolas notis illustratas ediderat Tolosae 1625. 8. hoc elogio ornavit Hugo Grotius:

Situ sepultas Innocentii chartas
Vetustiorum temporum notatrices
Queis ille fulgens dignitate suprema
Tam Juris auctor quam peritus interpres
Regum Ducumque terminaverat causas,
Donare luci primus occupat D. may
Et judicare lectus, optimum donat
Sibique et aliis, quod sequantur, exemplum.

Epistolam pro Ecclesia *Albiensi* vulgavit Baluzius tom. 4. Misc. pag. 367. aliam de consecratione *Fulconis* Episcopi Tolosani tom. 6. pag. 358. Ad Abbatem *Pegavensem* de appellatione de Germania ad Curiam Romanam, Caesare etiam invito, existat apud Jo. Petrum Ludwig tom. 2. reliquiar. MSS. pag. 201. et ad Walterum Abbatem *S. Petri de monte sereno* p. 208. Antonii Dandini Alteserrae commentarius in *Decretales Innocentii III.* Paris. 1666. fol. Epistolas ad Hispaniam spectantes exhibet *Cardinalis Aguirrius* tom. 3. Concil. Hispan. pag. 403-485. Commentarii in VII. *Psalmos poenitentiales*, prodire etiam Colon. 1551. 8. *Libri III. de contemtu Mundi* sive *de miseria hominis* b) Colon. 1496. 8. Lugd. 1554. 1641. et Duaci 1633. forma minore *Epistola decretalis* pro jure Regis et Regni Francorum, apud Goldastum de Monarchia Imperii tom. 2. pag. 86. Epistola ad *Philippum* Regem Francorum ut usuras in Regno suo non patiatur, in Dacherii spicileg. tom. 6. pag. 464 (edit. novae tom. 3. pag. 577.) Ad Episcopum Cenomanensem de visitanda Ecclesia S. Martini Turonensi edita a Galizcono, Turonibus

a) De hoc. Menagiana tom 5. pag. 526. seq.

b) Vide Sanderum pag. 117.

An. 1694. una cum Epistolis quibusdam LEONIS VII. et ALEXANDRI III. Alia ad Archiep. Bituricensem de canonisatione Guilelmi Bituricensis, apud Labbeum tom. 2. Bibl. novae MSS. pag. 390. *Epistolae XLVIII.* ad Regem et Principes super negotio *Albigensium* apud Andream du Chesne tom. V. pag. 706-748. *Ordinatio expeditionis pro recuperanda terra saucta* p. 747 763. atque Epistola *ad Episc. Vercellensem* de eodem argumento, pag. 792. seq. itemque aliae pag. 794. 802. 804.

Moralisatio Scaccarii, sive ludi Scacorum inter Innocentii III. lucubrations memorata a Ludovico Jacobo pag. 419. Bibl. Pontificiae, editaque deinde Oxoniae circa A. 1637. 8, cum Joannis Prideaux hypomnematis Logicis, Rhetoricis, Physicis, alium INNOCENTIUM Monachum, Anglum, juniores auctorem habet, ut notavit Thomas Hyde in historia Shahiludii pag. 479. Alia hujus Innocentii III. memorat. Lud. Jacobus in Bibl. Pontificia pag. 418.

De eruditione Principum. De sacramento Baptismi. De claustro animae: De purgatorio: nec non singularia in Jure. Quod vero Henricus Gandavensis cap 33. ait *Canonem Missalis Officii subtilissime exposuisse*, libros VI. de Missa respicit, qui saepius lucem viderunt typis exscripti.

* Praeterisse pigeret Innocentii III. Sermones a Fabricio hic omissos legi tum in editione omnium eius operum Veneta an. 1578. tum item extare in MS. Codice saeculi saltem XIV et forte XIII Membran. Biblioth. Canoncor. Majoris Ecclesiae Lucensis in quo duos offendit in editione illa Veneta et in aliis etiam, ut arbitror frustra querendos. Epistola collectioni sermonum praemissa quae et in editis se offert directa est in Cod. Arnolfo Abbati Cisterciensi cum in editis sit Ardufo etc. Ineditos igitur censeo sermonem in Dominicam III Adventus super illud: *ego baptizo vos in aqua et Incipit. Apostolica Sedes quae disponente Domino cunctorum fidelium caput est et magistra.* Itidem sermonem in II. Dominica adventus: *Cum audisset Joannes: incipit mirum fortasse videtur quod Joannes Baptista etc.*

Post haec scripta codicem alium eiusdem Biblioth. MS. membranaceum offendit Saec. omnino XIII. in quo est pariter sermo in Dominicam II. Adventus *Mirum fortasse;* est et alias *Apostolica Sedes* etc. Epistola collectioni praefixa dirigitur *Arnaldo abbati.* *

Denique jam inde ab annis aliquot lacatum ad nos pervenit nuncium a viro cl. P. Thoma M. Mamachio Ord. Praed. laborari ut absolutissima omnium epistolarum Innocentii III collectio adorneatur, quod illum non irrito labore molitur speramus, eo quod praesto habeat MSS. Vaticanos Codices, a quibus unice integrum id opus repeti posse certum est. Id ut quantocies praestet vir summus, et votis nostris instamus et orbis universi desideria sollicitant. *

INNOCENTIUS IV. ante dictus *Sinibaldus de Flisco*, Genuensis, Papa ab A. 1243. Jun. 24. ad A. 1254. Dec. 7. Juris scientia clarus ut *pater et organum veritatis* diceretur: vide *Trithemium* cap. 447. *Pancirollum* II. 3. et *Valentinum Forsterum* III. 44. Jo. Fichardum pag. 404. *Oudinum* tom. 3. pag. 164. Scripsit praeter librum *de exceptionibus*, commentarios saepius editos in V. libros *Decretalium Gregorii IX.* De *Epistolis* ejus et *Constitutionibus* quae in tomis Conciliorum leguntur, dixi tom. XI. Bibl. Graecac pag. 635. De aliis apud Waddingum in Annalibus Ord. Minor. adeundus Caveus. His adde excerpta ex regesto anni sexti Pontificatus Innocentii IV. *Epistolas CIX.* quas edidit Baluzius tom. 7. Misc. pag. 407-503. In his pag. 432. Patriarcham Hierosolymitanum et pag. 497. CPolitanum *Apostolicae Sedis legatos* appellat. Vita ejus a NICOLAO Curbio, Ord. Minor. postea Episcopo Asisianensi ibid. p. 333-403. et ex BERNARDI Guidonis, Annalibus Pontificum Minoribus pag. 406. 406. Omitto vitam scriptam Italice a Paulo Pansa, editamque Venet. 1598. 4. Sed non omittendum Epitaphium: positum ab UMBERTO Archiep. Neapolitano:

Hic Superis dignus requiescit Papa benignus,
Laetus, de Flisco, sepultus tempore prisco:
Vir sacer et rectus, sancto velamine lectus.
Ut jam collapsu mundo temeraria passo,
Sancta ministrari uirs possit quoque rectificari.

Concilium fecit, a veteraque jussa refecit.
Haeresis illisa ex tunc extitit, atque recisa.
Moenia direxit, recte sibi credita rexit;
Stravit inimicum Christi colubrum Fridericum. b)
Janua de nato gaudet sic clarificato,
Laudibus immensis urbs tu quoque Parthenopen-
sis c)

Pulchra decore satis, dedit hic sibi plurima gratis.
Hoc titulavit ita *Umbertus Metropolita.*

Bulla qua religiosos arcet a functione Hierarchicarum actionum. edita est a Joanne Cordesio in prolegomenis ad Guilelmi' de S. Amore opera pag. 74. Epistolae duae, quarum priore mentio Concilii Bituricensis A. 1243. habiti: in altera usum pileorum ob regionem frigidissimam concedit monachis Fiscannensibus, tom. 4. anecdotorum Edmundi Martenii pag. 1023. seq. Epistola de translatione B. Elisabeth, apud Lambecium tom. 2. pag. 883. Bulla de profecione in terram sanctam. data Lugd. 1245. in qua insertae litterae Regis Hungariae, in Jac. Bongarsii gestis DEI per Francos tom. 4. pag. 4192. Epistolae duae ad Ludovicum IX. Regem, et ad Praelatos Franciac, apud Andream du Chesne tom. V. pag. 871. 862. Constitutiones quaedam illius leguntur etiam in libro VI. Decretarium, quem postea prodidit Bonifacius VIII. qui Papa ab An. 1294. ad 1303. Caetera Innocentii scripta apud Possevinum et Ludov. Jacobum p. 121. memorantur haec: *De potestate Ecclesiastica et jurisdictione Imperii contra Petrum de Vineis. Vita S. Guilelmi Episcopi Briocensis. Officium in Octavis festi Nativitatis B. Mariae. Regula Clarissarum.* Denique interpretationes in *Vetus Testamentum. Summam quoque Canonum poenitentialium ei tributam docet Lambecius tom. 2. pag. 813.*

* Constitutiones Innocentii IV ego primus e MS. Cod. Lucensi in meo Concilio- rum supplemento t. II 1071. vulgavi, sunt tamen fere omnes in sex Decretalium comprehensae, nisi una vel alia excepta. Legit

a) *Lugdunnense A. 1245. in quo promulgatus ab Innocentio IV. constitutiones, MStos cum glossis servat Bibl. Caesarea, teste Lambecio tom. 2. pag. 810.*

b) *Fridericum II. Imp.*

c) *Neapolis.*

illas Innocentius in Concilio Lugdunensi 4. easque dein transmisit ad varias per orbem DD. academias. Quam ego in meo Cod. offendii, directa legitur ad Universitatem magistrorum et Scholarium Bononiae commorantium. In eodem pariter codice reperi annotationes seu Glossas illas, quas Lambecius in Vindobonensibus codicibus legit. Est etiam in Biblioth. Canonicor. S. Martini Lucensi MS. Codex exhibens sermones Innocentii III in quo pariter alia a toto codice manu descripti leguntur sermones alii, qui sane alterius authoris ab Innocentio opus essevidentur. Suspicatus sum apud menuni forte Innocentio huic IV tribuendi sint: tanta enim erat eorum temporum ruditas et imperitia, ut ea quae unius erant authoris, ex nominis affinitate alteri tribuerentur. Cum igitur ambo hi Pontifices unius eiusdem essent nominis, ideo forte accidere potuit ut orationibus Innocentii III orationes etiam Innocentil IV tamquam unius eiusdemque scriptoris adiungerentur. Est insuper additarum istarum orationum author subinquier viris religiosis, quod sane congruit Innocentio IV religiosorum ordini non sane amico. Horum Sermonum prior est de apostolis. Thema *Ecce ego mittam ad vos etc.* Incipit tres sunt enim piscatores etc. De S. Maria: thema *Ave Maria etc.* Incipit o gloria plena gratia etc. In Quadragesima thema: *Erat Jesus eiicens etc.* Incipit: *Tria enim operatus est Dominus etc.* De sponsa: thema: *vidi signum magnum etc.* Incipit: *Haec mulier est Ecclesia.* De martyre vel aliquo sancto thema: *animadverte quod vir iste etc.* Incipit: *Haec est mulier Sunamitis.* De S. Michaeli tema: *Factum est praelium magnum etc.* Incipit: *Jesus vidit per visionem etc.* De Poenitentia: thema: *versa est in luctum etc.*: incipit; hoc dictum est de David et Saul etc. *Pro mortuis:* thema: *arcta via est etc.* Incipit: *Ecce ampla est quae dicit.* De poenitentia vel ad multa: thema: *Vae mihi quia factus sum sicut qui colligit etc.* Incipit non est Joseph Moyses etc. An haec conjectura mea persuasura sit lectoribus eruditis viderint alii: Interium satis est indicasse paucos hosce

Sermones, ut alii saltem, qui forte incederint in Codicem hos ipsos continentem certiora doceant.*

INNOCENTIUS V. antea *Petrus de Tarantasia* Burgundiae: Primus ex Ord. Praed. Papa, per paucos menses An. 1276. a 20. Janaur. ad 22. Jun. De illo Jacobus Quetif tom. 4. scriptor. Dominicanor. pag. 350. seq. ex quo scripta ejus referre juvat. *Registrum Epistolarum*, ex quo nonnullae apud Raynaldum in Annalibus ad A. 1276. Steph. Thomam Soveges sive Soegum in anni Dominicani mense Junio An. 1489. edito Gallice et Petrum Mariam Campi in historia Ecclesiastica, Placentiae vulgata Italice pag. 488. seq. Postillae super *Pentateuchum*, *Psalmos*, *Canticum*, *Lucam*, et quae sub *Nicolai de GORRAM* a) nomine typis exscriptae leguntur in *Epistola Pauli. Commentarii in IV. libros Sententiarum* Tolosae 1652. sq. *Quodlibeta*. Opuscula de unitate formae. *De materia Coeli*: *De aeternitate Mundi*. *De intellectu et Voluntate*. Libri *Decretorum abbreviatio*, per *Distinctiones*, ubi in Constitutionibus, juris peritia: in ordinationibus potestas legitima, in executionibus administratio Canonica traditur. Per *Causas*, quae accusationum, actionum ex regula gerendarum, et obligationum sive nuptiarum continent disciplinam. Per *Considerationes* denique, prosequentes sanctificationem rerum, temporum, personarum. *Actiones et Orationes* tres in Synodo Lugdunensi II. A. 1274. ut quam habuit in *S. Bonaventurae* funere: et altera de *Concordia Ecclesiae Graecae*, cuius Antistites mox venturi nunciabantur. Postremo *Sermones* variii. Nam Compendium Theologicae veritatis rectius refertur ad HUGONEM Argentinensem, ut supra tom. 3. pag. 844. notare me memini. Ludovicus Jacobus pag. 123. Bibl. Pontificiae Innocentium V. tradit etiam omnia THOMÆ Aquinatis opera in compendium misisse: inter cuius Thomae Opuscula tomo XVII. Operum, in nono loco legitur Responsio ad Joann. Vercellensem, Generalem Magistrum Ord. Praed. de articulis

centum et octo quos adversarii in scriptis Petri de Tarantasia notaverant, sed quam non nisi post morten Innocentii V. duobus annis post S. Thomam defuncti scriptam esse, laudatus Quetifus tom. 4. pag. 333. observavit. *Virtutes agni Dei*, carmine descriptae et ad Imperatorem (Rudolphum) cum agno Dei missae, MSS. Oxonii in Collegio Corporis Christi n. 237.

INNOCENTIUS VI. antea *Stephanus Alberti* F. Lemovicensis, Papa ab An. 1352. Dec. 18. ad A. 1432. Sept. 12. de quo Baluzius in Papis Avenionensibus tom. 4. p. 322. seq. 948 1433. seq. Ejus *Epistolarum Volumina XV.* in Bibl. Vaticana asservari a multis traditum: ex quibus petitae quas edidere Bzovius, Raynaldus, Waddingus. Registrum Epistolas complectens CCL. a ZENOBIUS Magistro collectum exhibit Edmundus Martene tom. 2. Anecdotor. pag. 843-1072. Epistolae due apud Baluzium tom. 2. Papar. Avenionens. pag. 752 seq. Epistola ad Cantuariensem et Eboracensem Archiepiscopos de celebrando festo S. Augustini Confessoris in Anglia, et altera ad Praelatos Angliae de celebrando festo S. Eduardi Regis obviae sunt in Conciliorum tomis. Declaratio super statutis Benedicti XII. de *Monachis nigris* sive Benedictinis, apud Baluzium tom. 7. Misc. pag. 435. Bulla de festo lanceae et clavorum Crucis Domini, edita ex tabulario publico Stadensi a Jo. Henrico von Seelen diss. de hoc festo Flensburg 1715. 4. § XV et in Miscellaneis pag. 894. Edidere et alii ab eodem laudati p. 402. Praeterea *Sermones* aliquot, *Decreta Ecclesiastica* et *Institutiones pro Foroliensibus* memorat Lud. Jacobus p. 125.

INNOCENTIUS VII. antea *Cosmatus Melioratus*, Sulmonensis, Papa ab An. 1404. Octobr. 17. An. 1406. Novembr. De ejus *Oratione de Ecclesiastica unione*, et *Epistolis* apud Andream du Chesne in ejus vita Waddingum tom. 5. Annal. Minor. idem Lud. Jacobus. *Approbatio Regulue Fratrum et Sororum de Poenitentia Ordinis S. Dominici* exstat in Laertii Cherubini bullario magno tom. 4. pag. 304.

INNOCENTIUS VIII. antea *Jo. Baptista Cibo*, Genuensis: Papa ab Anno. 1434. Au-

a) Vide supra. tom. 3. pag. 71.

gusti 29. ad Annum 1492. Augusti 1. De actis electionis supra in Joanne BURCHARDO, De *Epistolis* ejus, *Constitutionibus* et *Regulis* Henricus Warthonus ad Caveum. Bulla *adversus haeresin maleficarum* in malleo maleficarum plus semel lucem vidit, de quo supra in HENRICO *Institore*. Eadem familiam ducit inter Bullas XIX. Innocentii VIII. apud Laertium Cherubinum tom. 4. bullarii p. 443. seq. *Breve ad Ludovicum de Ambasia*, Episcopum Albiensem exstat apud Baluzium tom. VII. Misc. pag. 158. *Privilegium Congregationi Gallicanae Canonicorum Regularium S. Rufi* datum, in Gabrielis Pennoti historia Canoniconum cap. LVI. 497. (157 Serdonati, *Fran.* Vita e fatti d'Innocenzo VIII. Milano 1829. 8. Vialardo, *Franc. M.* Historia d'Innoc. VIII. Bonifazio IX. etc. (Cybo) Ven. 1613. fol.)

INNOCENTIUS IX. antea *Jō. Antonius Fachinetti*, Bononiensis: Papa per paucos menses Anni 1494 ab Octobr. 30 ad 29 Decembr.

INNOCENTIUS X. antea *Jo. Baptista Pamphilius*, Romanus: Papa ab An. 1644. Sept. 15 ad An. 1653 Jan. 8 inter cuius Constitutiones apud Cherubinum tom. pag. 237 seq. celebris est data A. 1653 contra quinque propositiones Cornelii Jansenii.

INNOCENTIUS XI. antea *Benedictus Livius Odescalcus*, Lombardus ex Civitate Como: Papa ab An. 1676 Sept. 11 ad An. 1689. August. 12. Vide Baelii Lex.

INNOCENTIUS XII. antea *Antonius Pignatelli*, Neapolitanus: Papa ab A. 1691 Jul. 12 A. 1700 27 Sept. Bullarium ejus in lucem datum Romae A. 1697.

INNOCENTIUS XIII. antea *Mich. Angelus Conti* sive *de Comitibus*, Romanus: Papa ab An. 1721, Maij 8 ad A. 1724 Mart. 7. Vide panegyricum ei dictum in Commentariis Academiae Regiae Ulyssiponensis A. 1721. V Jul.

INNOCENTIUS Agrimensor tempore Constantii Imp. de quo Ammianus Marcellinus lib. XIX cap. 44 ubi vide Henr. Valesium. In scriptoribus rei agrimensoriae pag. 230 edit. Goesinae Innocentius hicce *praefectus Urbi* appellatur, ubi ex ejus libro XII quae-

dam afferuntur *de litteris quibus signatae casae*, excerpta quae ex Bibl. Palatina Rigaltius primus publicavit. Vide lib. IV Bibl. Latinae cap. 44 num. 44.

INNOCENTIUS amicus S. Hieronymi qui obitum ejus dolet Epist. 41. testatus *ex duabus oculis unum* se perdidisse: *Innocentium enim, partem animae meae repentinus februm ardor abstraxit*. Eudem Epist. 49 charissimum appellat, sribens ad eum narrationem de muliere septies icta Vercellensi, perinde ut Evagrius presbyter, qui Innocentio huic versionem Vitae S. Antonii, scriptam ab Athanasio dedicavit. Vide Tillemontium t. XII. memoriar. p. 13.

INNOCENTIUS Episcopus *Maronianus* sive *Maroniae* in Rhodope Thraciae provincia, tempore Justiniani Imp. Ejus *Epistolam* Latine scriptam ad *Thematem* saepius laudat Nic. Alemannus notis ad Procopii historiam arcanae.

INNOCENTIUS *de Caesaria*. Supra CÆSARIUS, Omitto tamquam juniorem INNOCENTIUM *de Novaria* Abbatem Casinensem defunctum An. 1557 de quo Placidus Diaconus cap. VIII.

INNODIUM pro ENNODIO dixit Arnulphus Lexoviensis a) propter difficile et obscurum dicendi genus, cui interdum visus est induisse. Vide supra ENNODIUS tom. 2 pag. 511.

INTEMELIENSIS Monachi poemata, quae accepisse Barlaeum, Epistola ad Nic. Heinseum A. 1647 data scripsit Js. Vossius tom. 3 seq. Sylloges Burmannianae p. 568 non aliunde nota mihi. Suspicor autem recentiorem aliquem Poetam intelligi, cui patria Intemelium sive Albintemelium Liguriae.

JOACHIMUS Abbas de Curatio, in Calabria, Ord. Cistere. atque fundator Florensis Monasterii, institutorque Congregationis Florensis, defunctus An. 1204 de quo praeter Possevinum aliosque copiose et eruditus Papèbrochius in Actis Sanctor. tom. VII. Maij 29 pag. 89 seq. Vita scripta a Gabriele Baro, Franciscano, et de Joachimo testimonia Vincentii Bellov. Antonini Florentini, Laonici Chalcondylae alio-

a) Epist. ad Hen:icum Pisanum Cardinalem, tom. 22. Bibl. Patrum. Lugd. p. 1521.

rumque extant in Joannis Wolfii lectionibus memorabilibus tom. 4. pag. 499 seq. 443 Celebris et in primis Joachimus hic propter vaticinandi, quam prae se tulit facultatem: quanquam Guilelmus Parisiensis lib. de Virtutibus cap. XI. pag. 452. auctor est nonnullos credidisse *non donum Prophetiae* hoc fuisse, sed *intellectus, idque tantae claritatis et acuminis ut in quibusdam valde assimilatum fuerit Prophetiae.* Confer iterum Papebrochium pag. 134 seq. Pagium ad An. 1188. n. 49 seq. et ad An. 1190 §. 4. seq. Natalem Alex. tom. 7. hist. in fol. pag. 77. et 331. Franciscum Bivarium in apologia pro Joachimo, in notis ad pseudo Dextrum pag. 461 seq. contra ea quae Gabriel Pennotus pag. 168 et 243. etc. Vitam et vaticinorum Joachimi explicationem scripsit Leander Albertus Bononiensis, quam MStam Parisiis in Colbertina memorat Jacobus Echardus tom. 2. de scriptoribus Dominicanis pag. 138. In Joannis Wolfii lectionibus a) memorabilibus tom. 4. pag. 446 458 extant *vaticina* XXX. de Pontificibus Romanis, a Nicolao III. ad Innocentium VIII. b) quorum partem ANSELMO Marsicano alii, alii universa Joachimo tribuunt, una cum totidem imaginibus, ligno descriptis. Sequitur pag. 459. (praefixa etiam ipso in titulo lectionum Wolfii) Joachimi *Rota* a Pio IV. ut adjunt, in Solis et Lunae imagine incipiens et futura de Pontificibus significans. *Pascalini Regiselsi* annotationes, quibus figurae mysticae imaginum explicantur ex edit. Venet. 1589 pag. 459 466 *Theophrasto Paracelso* tributae notae, cum notis marginalibus *Adami Durischii* interpretis pag. 466 483 *Annotationes Joannis Adrasseri* pag. 483 488. Explanatio *Pauli Scaligeri* sive *de Scala*, Paracelso opposita, prodiit cum aliis ejus scriptis Colon. 1570 4. unde emendandum, ubi Josephus Scaliger Joachimi vaticinia illustrasse traditur. *Italice* saepius viderunt lucem, ut Venet. 1589 1600 1646 4. De similibus vaticiniis infra in MALACHIA Hiberno.

a) Prima editio prodiit Lavingae A. 1600. secunda Francof, 1625. fol.

b) Acta Sanctor. Maii. propylaeo pag. 216.

Vaticinia de Regibus Castellae et Legionis a Ferdinando I. Sanctii F. usque ad Philippi V. qui hodie Hispanias regit, successorem quintum, scripta versibus: *Quae vox quae poterit lingua retexere?* Prodiere primum An. 1670. deinde cum P. Angeli, Augustiniani discalecati notis historicis in tomo tertio Sylloges Archimbaldae cui titulus: *nouveau recueil de pieces fugitives d'Histoire, de litterature etc.* Paris. 1717 12. pag. 50 58.

Caetera huius Joachimi scripta sunt, de quibus Leonardus Nicodemus in additionibus praeclaris ad Nic. Toppii Bibl. Neapolitanam pag. 91. seq. Acta Sanctor. tom. 7. Maii pag. 103 seq. 129. Carolus Visch, etc.

Liber Concordiae Novi ac Veteris Testamenti, ubi de quinque sigillis, libris V. Venet. 1519 4. Vide Jo. Wolfii lectiones memorabiles tom. 4 pag. 489 seq.

Psalterium decem chordarum, libris III. in quibus de summa Trinitate, eiusque distinctione: de numero Psalmorum et eorum arcanis ac mysticis sensibus: de Psalmodia: de modo et usu psallendi simul et psallentium. Venet. 1527 4. cum prophetia inventa a GERARDO Odonis, Ord. Minor. et *Hymno*, Abbatis Joachim de *patria coelesti*.

Super *Esaiam*, et super nonnulla Capitula *Nahum*, *Habacuc*, *Zachariae* et *Malachiae*, cum plurimis internis et mysticis sacrarum litterarum intellectibus et de oneribus in Orbem universum sive magnae partis Orbis terrarum Civitatum Vaticiniis. Venet 1517 4. Vide Wolfii lect. morabiles tom. 4, pag. 488.

Super *Jeremiam* Prophetam, ad Henricum VI. Imp. Venet. 1519 1525 4. Colon. 1577 8 ubi inter alia disputat *Ecclesiastiam Carnalem*, *quae nova Babylon nuncupatur*, fore triplici percutiendam flagello: temporalium scilicet amissione ab Alemannorum Imperio, secundo haeresi, et praecipue a Patarenis, de quorum secta erit mysticus Antichristus: tertio, gladio ab Infidelibus et praesertim Mahometanis. Hi tres simul insurgent contra forniciariam, ut eam penitus prosternant,

et tandem a CHristo Sponso renovetur ut aquilae juventus sua. Plura apud Jo. Wolum pag. 491 497.

In Ezechilem: MS. in Bibl. Coenobii Duncensis, Ord. Cisterc. teste Carolo de Visch pag. 172. Bibl. Cisterc.

In Danielum: MS. ibid. et Venet. 1519 4. teste Besodnero, ex quo Crovaeus et alii.

In Bibl. Cottoniana pag. 23 MS. Joachimus *super Prophetas*, ad fratrem Raynerium de Poncio: non diversus a commentario in Esaiam, qui Raynero huic dicatus est.

In Evangelium Joannis, memorat Tritheius cap. 389 de S. E. et H. 117 illustr. Benedictin.

In Apocalypsin explanatio, cum Psalterio decem chordarum edita Venet. 1527 4.

De septem sigillis. Trithem.

Oraculum B. Cyrilli eremitae montis Carmeli, qui An. 1223 obiit, de statu Ecclesiae et magnis tribulationibus ex modo usque in finem seculi, et specialius de horrendo illo schismate mysticis Antichristi, praecursoris veri Antichristi cum expositione Abbatis Joachimi, et mutuis utriusque *Epistolis*, Venet. 1517 4. et MS. cum notis Joannis de Lezana, Carmelitae Hispani. Nec non Italice cum notis Anselmi Episcopi Marsicani Venet. 1589 1464 4.

In Prophetiam Vatis Britannici, Merlini, MS. Lovanii in Coenobio Vallis S. Martini.

In prophetiam Erythraeae, Sibyllae.

Liber contra Petrum Lombardum, *de unitate, seu essentia SS. Trinitatis* a) quo disputaverat Quaternitatem ab illo induci, quod lib. 4. sententiar. dist. V. scripsisset: *Patrem, et Filium et Spiritum S. quaundam summam esse rem, quae neque sit generans, neque genita, neque procedens:* damnatus est in Concilio Lateranensi quarto An. 1215 b) quanquam in Psalterio decem chordarum, Catholicam de SS.

a) Confer Petavium de Ss. Trinitate lib. IV. 15. 4. et VI. 12. 4. seq. Leonardi Nicodemi additiones ad Toppium pag. 96, Frid. Spanhemii Opera tom. 1. pag. 1695- seq. D. Georgii Serpili Esaiam pag. 146. seq.

b) Canone 2. tom. VII. Harduin. pag. 18. qui repetitur in Gregorii IX. Decretal. lib. I. tit. c. 2.

Trinitate doctrinam a Joachimo proponi non diffinetur Papebrochius in responsione ad Sebastiani a S. Paulo errores, c) qui et alibi docet eum Tritheitis neutiquam fasuisse. Vide Acta Sanctor. tom. 7. Maji pag. 131 seq. Albericus ad An. 1201 pag. 424 *Caetera Joachimi opuscula et vitam ejus religiosam et morum institutionem et eruditionem quam in Florentino (Florensi) Monasterio reliquerat idem Joachim, Papa Innocentius tertius non improbavit, sed approbando commendavit.* Eadem verba repetit auctor magni Chronicus Belgici p. 240.

Joachimi Abbatis Florensis Ordinis *Chronologia* a Jacobo Graeco Scillensi Calabro Ord. Cisterc. edita Cosentiae per Andream Riccium, 1612 4. * Praeter hymnum *de patria coelesti* est etiam in eadem Veneta editione an. 1527 carmen alterum inscriptum: *visio eiusdem (Joachimi) praecalaria ac plurimum admiranda de gloria paradisi* Commentariorum in Jeremiam editio est altera iis omnibus, quis Fabricius hic laudat antiquior, Veneta scilicet an. 1516 per Lazarum de Soardis in 4 ex quo opere testimonium adversus Romanam, Ecclesiam illi persimile, quod hic a Fabricio datur, eruit Illyricus; sed frustra se illud quaevisse cl. Lambaker in notis ad catalogum Bibl. Civicae Vindob. p. 42 testatur. An vero ea saltem quae hic Fabricius recitat, in eo libro contineantur, exquirere non vacat. Constat tamen Joachimus his verbis nullam doctrinæ alterationem ecclesiae Romanae imputassae. Nam in capite operis de concordia veteris et Novi Testamenti Ecclesiae Rom. judicio libros suos omnes submittit; professus se abiicere quod ipsa abiicit, et suscipere quod suscepit ipsa. Credens firmiter non defecturam fidem ejus usque ad consummationem saeculi.

JOANNES I. Constantii F. Hetruscus, post Hormisdam Episcopus Urbis Romae ab A. C. 523. Sept. 3 ad An. 526 defunctus Ravennae in carcere. De eo Acta Sanctorum tom. VI. Maji 27. pag. 702 seq. In collectione Isidori atque inde in Conciliorum tomis et apud Baronium ex-

c) Acta Erud. A. 1696. pag. 507.

stant *Epistolae duae*. ad Zachariam Archiep. et altera ad Episcopos Italiae de Theodorico Rege: sed quas ei suppositas esse viri docti non dubitant. Confer Blondelli Pseudo Isidorum pag. 570 seq.

JOANNES II. Romanus, cognomine Mercurius, Papa ab An. 531. Dec. 19 ad A. 535. April 21. Praeter Epistolam suppositam ad Valerium Episcopum, quam expedit idem Blondellus pag. 596 aliae *sex Epistolae genuinae* leguntur in Concilio-*rum tomis*, una cum Epistolis ad Joannem, a) Justiniani Imp. Athalarici Regis, et Cassiodori Senatoris. Vide tom. XI. Bibl. Graecae pag. 429. Tres ex illis Joannis Epistolas, ad Episcopos Galliae, ad Regensis Ecclesiae clerum et ad Caesarium Arelatensem in causa Contumeliosi, Regensis Episcopi, exhibet etiam Sirmundus tom. I. Concil. Galliae p. 237 238 232.

JOANNES III. Romanus, Anastasii viri illustris filius, alio nomine Castellinus, Papa ab An. 560 Jul. 26 ad An. 572. Jul. 13. Epistola *ad Episcopos universos per Germaniae et Galliae provincias constitutos* supposita in collectione Isidori et in Blondelli pseudo Isidoro pag. 613. Epistola brevis *ad Edaldum*, Viennensem Archiep. in Baronii addendis ad tom. XII. annal. et ex Joannis a Bosco Bibliotheca Floriacensi, in tomis Conciliorum, ex eadem Isidori officina prodiisse videtur Francisco Pagio in breviario Pontificum Rom. tom. I. pag. 427. Ludovicus Jacobus autem pag. 430. Bibl. Pontificiae refert ad Joannem V. Sed nec illius temporibus Edaldum Viennensi Ecclesiae praefuisse constat. Vide Sammarthanos tom 1, pag. 796 et de *privilegio S. Medardi* quod Joanni III. suppositum fertur, Caroli Cointli Annales ad An. 562 tom. 2, pag. 21.

JOANNES IV. Jadarensis Dalmata, Patum gessit ab An. 639. Dec. 31 ad An. 641. Octobr. 12. Ex ejus Epistolis tribus quae in Conciliorum tomis leguntur, prima *ad Episcopos et Presbyteros Scotiae* pro observatione Paschatis et de cavenda haec-

^a Vide Norisii diss. de uno ex Trinitate passo cap. VI, et X.

resi Pelagiana, exstat etiam apud Speelmanum tom. I. Concil. Angliae pag. 142. Secunda pro Honorio Papa *ad Constanti-num Imp. Heraclii F.* edita etiam a Sirmondo inter collectanea Anastasii Bibliothecarii de causa Monothelitarum: eadem apud Eutychium tom. 2 annal. pag. 324 inscribitur *ad Heraclium et Constanti-num, fratres Imperatores*, quamquam post mortem Heraclii demum ordinatus est Joannes. Tertia *ad Isaacium Episcopum Syracusanum*. In Concilio Romano quod Anno 640 habuit, Monothelitas ab eo anathematizatos notat Theophanes p. 274.

JOANNES V. Antiochenus, Syrus, Papa ab An. 683 Jul. 22 ad An. 686 August. 2. *Epistola ad Ethelredum*, Regem Merciorum, et *Alfridum* Regem Deirorum et Berniciorum in causa Wilfridi Episcopi, apud Speelmanum tom. I. Concil. Engl. pag. 179 ex Malmesburensi de gestis Pontificum lib. 3. De Epistola *ad Edaldum*, supra in Joanne III. Etiam libellum *de dignitate pallii* composuisse notat Ludov. Jacobus pag. 431. Bibl. Pontificiae, dubito an visum illi vel alii cuiquam.

JOANNES VI. Graecus, Papa Romanus ab An. 701. Octobr. 29 ad Anno 705 Jan. 10. De Concilio Romano An. 704 Episcoporum CCCXXVI. quod ab illo celebratum est, vide Bedam V. 20 hist. Engl. Anastasium in Joannis VII vita, et Pagium ad An. 702 703 704 n. 8. seq. et 705 n. 42.

JOANNES VII. Platonis F. Rossanensis ex magna Graecia, Papa ad An. 705 Mart. 1. ad An. 707 Octobr. 18. *Epistola ad Ethelredum* Merciorum et *Alfridum* Deirorum Reges, qua accepta Wilfridus in Archiepiscopatu Eboracensi confirmatur: apud Wilhelmm Malmesbur. lib. 3. de gestis Pontificum Engl. pag. 267 atque inde Speelmanum tom. I. Concil. Angliae p. 204. et in Concilior. tomis. *Epistola ad Anglos* in Baluzii Miscellaneis tom. V. pag. 478.

JOANNES VIII. Anglicus, sive *Joanna Papissa* quae a multis traditur fuisse inter Lconem IV et Benedictum III. ad An. 834 ad Sept. 836 a multis vero et praeclaris viris vocatur in dubium, vel argumentis non contempnendis prorsus nega-

tur , mihi quidem hoc loco potest esse & ν
 ἵν λόγως ἐστὶν ἀποθύω , quia nulla ejus scri-
 pta referre valeo , quibus Bibliotheca Scri-
 ptorum mediae Latinitatis locupletetur :
 neque Necromantica ejus , quae a Baleo
 XIII. 40. memorantur , vel ipsi vel alii
 cuiquam puto lecta fuisse . (150 Vidend. op.
Jos. Garampii De nummo argenteo Bened.
 III. Romae 1749. 4.)

JOANNES VIII. (al. IX.) Romanus Papa,
 ab An. 872. Dec. 14 ad An. 882. Dec 43.
 Ejus gesta exhibit Baluzius tom. 7. Mlsc.
 pag. 319 352. *Epistolas CCCXX. editio*
Conciliorum Regia , tom. XXIV. Labbei
 tom. IX. et Coleti tom. XI. ex his Hardui-
 nus tom. VI. tantum CXLI. quas Decreta-
 lium censu habere se profitetur : Sirmon-
 dus tom. 3. Conciliorum Galliae pauciores,
 illas nempe exhibit quae res Galliae spe-
 ctant. LXXXVIII. obviae etiam in Andreea
 du Chesne tom. 3 scriptoribus rer. Franc.
 pag. 866 913. Indicem omnium Alphabe-
 ticum eorum ad quos scriptae sunt exhibi-
 bui tom. XI. Bibl. Graecae pag. 343. seq.
 in quibus et illa ad Photium Patriarcham,
 quam Venetiis MStam reperisse se refert
 praestantissimus Montfaconus pag. 46.
 Diarii Italici. In Synodo Romana. An. 877
Sermo Joannis VIII. in electione Caroli
Calvi Imp. dictus: cum responsione Epi-
 scoporum , in laudatis Conciliorum tomis
 legitur et tom. 3 Srimondi pag. 457. *Con-*
stitutio de Jure Cardinalium apud Baro-
nium ad An. 882 n. 8. Sunt etiam qui huic
 Joanni tribuunt *Vitam Gregorii M. scriptam*
 libris quatuor, de quo infra in JOANNE
Diacono. Vide Latini Bibliothecam sacro
 profanam pag. 81. Epistola ad Ludovicum
 Imp. edita a Baluzio T. V Misc. 489. alia
 tom. 7. pag. 352.

* His omnibus epistolis Joannis huius
 adiicienda sunt epistolae geminae quas
 servari legimus in Cod. Latino MS. 983
 Biblioth. Universit. Taurinensis, quarum pri-
 ma est ad Ingelbergam Reginam. Incipit
omnes qui fidelitatem jurant. Alia ad eam-
 dem incipit. Quia *nostrum de Vilberto*.
 Alias ego epistolas Joannis VIII. hic illuc
 collectas dedi in meo concilior. Supplemento
 tom. 1 pag. 4014. Librum alterum illi ad-

sribit Albericus Monachus Triumfontium in
 Chronico ad annum 873 his verbis. *Iste*
scripsit quasdam interpretationes sive de-
creta super librum Gothicæ legis, sicut
invenitur in libro qui Canones inscribitur.

JOANNES IX. (al. X.) Tiburtinus Ord.
 S. Benedicti , Papa ab An. 905. Ejus *Epi-*
stola IV. in tomis Conciliorum, quarum
 primam ad Heriveum, Archiep. Remensem,
 de Northmannis recens ad CHristum ad-
 ductis , offert etiam Sirmonodus tom. 2.
Concil. Galliae pag. 534. Caeterae tres
 sunt ad Stylianum Episcopum Neocaesa-
 riensem , ad clerum populumque Lingon-
 nensem, et ad Carolum simplicem, Regem
 Francorum.

JOANNES X. (al. XI.) Cinthius Capua-
 nus ex Abbatte Casinensi Papa ab An. 912.
 ad 918. Scripsit , ut jam notatum Ludovico
 Jacobo pag. 133. Bibl. Pontificiae, *Epistolas*
varias , cui rescripserunt Constantinus
 VIII. Imperator Orientalis , Ordonius Rex
 Legionensis, Heribertus Comes Veroman-
 duorum , S. Sisinandus Episcopus Compo-
 stellanus, et Nicol. Patriarcha Constantino-
 politanus. Ejus Chronico succineto *de per-*
secutionibus Coenobii Casinensis , et de
miraculis ibi factis usum se profitetur Leo
Ostiensis. Chronicon post tremorum Comitum
Capuae post editionem Camilli Peregrini,
 vulgatum sincerius in tomo nono thesauri
 scriptorum Italiae Burmannian p. 272 279.

JOANNES XI. (al. XII.) Comes Tuscu-
 lanus , Patricii Alberici frater , Papa intru-
 sus sed toleratus ab An. 931 ad 936. *Epi-*
stolas duas Andreas du Chesne in ejus
vita , et Concilia duo Franciscus Longus
a Coriolano in summa Conciliorum memo-
rat. Vide Lud. Jacobum p. 134.

JOANNIS XII. (al. XIII.) Patricii Alberici
 filius , antea dictus Octavianus , Papa ab
 An. 955 ad 965. Ejus *Epistola ad Dunstanum*
 Archiep. Cantuariensem , de pallio ,
 apud Baron. ad An. 960 n. 8 et *rescriptum*
pro excommunicatione Isnardi et sociorum,
 in tomis Concilior. ad An. 955. Aliud *pro Ecclesia Glastoniensi* apud Guil. Malme-
 sburiensem lib. 2 de gestis Anglorum c.
 8. pag. 58 57. Baronius Joanni XIII. tribuit
 ad An. 971 n. 2.

* Praeter hasepistolas geminae sunt aliae ad Aedredum Anglorum Regem quibus jura nonnulla Monachis S. Petri et Pauli conceduntur. Ex Wilkins Concil. Britan. tom. 4 pag. 253 ego in meo concilior. supplementum traduxi tomo 4 pag. 443 etc. Ibi pariter ad Rom. concilium sub hoc Pontifice dedi bullam eius super erectionem Archiepiscopatus Magdeburgensis et Episcopatus Merzeburgensis adiectis in fine canonibus nonnullis in eodem, ut non inaniter suspicatus sum, concilio sancitis.

JOANNES XIII. (al. XIV.) ex Narniensi Episcopo Papa ab An. 965 Jul. ad A. 972. Septembr. 6. Ex ejus quatuor Epistolis quae in tomis Conciliorum exstant, primam ad Episcopos citerioris Britanniae offert etiam Sirmondus tom. 3. Concil. Galliae pag. 596. In Concilio Ravennatensi Anno 967 *decreatum* Joannis XIII. quo Heroldum deponit, et Fridericum ejus loco Episcopum Salisburgensem surrogat, Alia ejus *Epistola in Concilio Romano* An. 969.

* Alteram eius epistolam ad Galliarum Episcopos pro erectione Archiepiscopatus Ausoniensis dedi ego in meo Concilior. supplemento tom. 4 pag. 444 acceptam ex Martene Vet. Mon. t. 4 pag. 223. Adieci et alteram pag. 445 ex Spicilegio Lunigii derivatam pro institutione Archiepiscopatus Magdeburgensis. Denique et tres alias e Concilio Rom. an. 967 vel 968 habitu directas, quarum altera est pro tuitione et munimine Parthenonis Grandersheimensis; altera pro tuitione Monachorum S. Maximini Trevirensium, tertia denique pro erectione Episcopatus Misnensis, quas omnes Lunigii Spicilegio. debo.

JOANNES XIV. (al. XV.) antea Petrus dictus, ex Episcopo Papiensi Papa ab An. 984. Octobr. 19 ad 985 20. August. eujus in carcere perempti nulla scripta referuntur, sicut nec JOANNIS Roberti F. qui A. 985 electus, ante inangurationem eodem A. obiit.

JOANNIS XV. (al. XVI.) antea Gerbertus, Papa ab An. 985. Decembr. 25 ad 996. Maji 7. Ex ejus Epistolis tribus quae in tomis Conciliorum leguntur, prima servata a Guil. Malmesburiensi lib. 2. de gestis Regum Anglor. cap. 10 pag. 53. Epi-

stola ad omnes Archiepiscopos Galliarum, mentio in Synodo Mosomensi An. 995.

* Duplicem ejus Bullam pro asserendis juribus Monachorum quorundam ex Lunigii Spicilegio ego in meo concilior. supplemento tom. 4 pag. 448 dedi.

JOANNES XVI. (al. XVII.) Placentinus: Antipapa An. 997 mox iterum dejectus ab Othono Imp.

JOANNES XVII. (aliis XVIII.) cognomento Siccus, Papa ab An. 1003. Maji ad Novembr. 5. ejusdem anni.

JOANNES XVIII. (al. XIX.) cognomento Fasanus, sive Fanassus, Papa ab A. 1003. Nov. 20. ad An. 1009. Jul. 18. ad quem scripsit Fulbertus Carnotensis. De cius *Epistolis* ad Graecos, aliasque, Lud. Jacobus pag. 436.

JOANNES XIX. (al. XX. confer Baronium ad A. 1022. n. 23.) ex Comitibus Tusculanis, frater Benedicti VIII prius invasor, deinde abdicans, postremo confirmatus Papa ex Laico. Vide Pagium ad A. 1024. num. 2. et de *Epistolis* ejus apud Andr. Duchenne, Lud. Jacobum pag. 436.

JOANNIS XXI. antea Petrus Julianus, Ulyssiponensis, Papa ab A. 1276. Sept. 13. ad An. 1277. Maj. 21. Hic est cuius varia scripta sub PETRI Hispani nomine feruntur, ut notavit Nic Antonius tom. 2. Bibl. vet. Hispanae pag. 50 seq. et Lud. Jacobus pag. 137 seq. Bibl. Pontificiae. Sunt vero *parva Logicalia, summulae Logicales, Dialectica, tractatus Logicales, problemata, et in Physiognomica Aristotelis. In Isaacum de urinis, et in eundem de diaetis universalibus et particularibus. Thesaurus pauperum seu de medendis humani corporis morbis. De formatione hominis. De oculis. De medenda podagra. In artem Galeni et glossae in Hippocratem de natura puerorum. Canones Medicinae. Cousilium de tuenda valetudine ad Blancham matrem S. Ludovici. Pontifex autem scripsit Epistolarum Volumen MS. in Bibl. Vaticana, et Sermones.* (158. De Thesauro pauperum extat versio Italica Sec. XIV. qua usi auctores Lexici vulgo *Della Crusca*; eusa pluries Sec XV. sine nota, postea vero an. 1494 1500 bis in 4. 1531 1543 in 8.)

JOANNES XXII. Caturiensis Aquitanus, antea Jacobus de Eusa, corrupte Deusa, Ossa, Oza, Deusa, sutoris F. ex Cadurcensi Episcopo Papa a) ab A. 1346. August. 7. ad A. 1334 Dec. 4. Vitam ejus dedit Baluzius in Papis Avenionensibus tom. 1 scriptam a Joanne Canonico S. Victoris Paris. pag. 444 a Bernardo Guidonis pag. 434. et 453. a Veneto quodam coetaneo pag. 470 ab auctore appendicis ad Ptolemaeum Lucensem pag. 474. a Petr de Herentals, Canonico Praemonstratensi et Priore Florefiensi pag. 181 et ab Amalrico Augerii, Priore B. Mariae de Aspirano pag. 486. *Articuli contra Monachos* prodiere Basil. 1583 8. Responsio ad *Michaëlem de Caesena* super proprio vel speciali vel communi in facto Minorum, MS. in Bibl. Bodlei. Damnatio *Marsili de Padua* et *Joannis de Jan-duno* apud M. Antonium de Dominis VII. 7. 7. de Rep. Ecclesiast. Sed de pluribus illius *Epistolis*, *Constitutionibus*, *Extravagantibus*, *Sermonibus de B. Virgine* libello *de contentu Mundi*, nec non *de arte metallorum transmutatoria*, videndi Lud. Jacobus et H. Warthonus, appendice ad *Caveum*. Ejus Bullas, Epistles et Decreta ccccxxi. ordine temporis digessit, et ubi singula existent annotavit B. noster Staphorius t. 3 hist. Eccles. Hamburgensis p. 442-471. Vide et Baluzii Misc. tom. 1. p. 465 495 et tom. 6 pag. 445 et tom. 2 Paparum Avenionens. pag. 298 305 308 339 341 368 374 388 391 398 402 433 439 476 479 547 548 556 *Sermones* autem duo MSti Cantabrigiae, quorum initium est: *Mementote operum Patrum quae fecerunt in generationibus suis*, produnt Joannis hujus sententiam *de visione beatifica seu faciali*, qua animas Sanctorum ante Iudicium extremum frui est inficiatus. Illam sententiam a GUILELMO Occam aliquis confutatam, deinde morti vicinus retractavit. quae retractatio exstat apud Baluzium tom. 1 Papar. Avenionens. pag. 483. Confer S. Antonini Summam Hist. tit. XX. c. 7 § 45 tom. 3 pag. 333. Ed. Brownii

a) Non ἀυτοὶ οἱ ποτοῖντες, vide Dominici de Colonia hist. literariam Lugdunensem tom. 2 p. 552. seq.

t. 2 fasciculi rerum expetendarum p. 454 et Theophili Raynaudi Opera t. XII p. 432.

JOANNES XXIII antea Balthasar Cossa, Neapolitanus, Papa, ab A. 1410 Maj. 27 usque ad A. 1445 Jun. 12 ubi in Concilio Constantiensi *schisma de tribus Obedientiis* extinctum, et Johannis depositi loco Martinus V. electus fuit. Vide historiam ejus scriptam a Theodoro de Niem Frf. 1620 4. *Bulla convocationis Concilii Constantiensis* et *Sponsio de abdicando Papatu*, saepius edita in Actis Concilii Constantiensi, sicut et plura ejus *diplomata* in clarissimi Hermanni ab Hardt tom. I. parte 22 tom. II parte 9 et 10 tom. IV. pag. 45 50 51 53 102 114 219 221 222 224 259. tom. V pag. 162 tom. VI pag. 9 *Postulata pro sua securitate*. Tom. V pag. 162. De fuga ejus tom. IV pag. 59 67 83 suspensus a Papatu pag. 183 228 depositus pag. 236 292. Aliae *Epidotae* apud Bzovium et Raynaldnm. Librum ejus de *varietate fortunae*, carmine scriptum memorat Lud. Jacobus pag. 440. *Bulla contra Wiclefum* inter Jo. Gersonis opera tom. V edit. novae pag. 645. Articuli LXX. contra eum et alii LIV in laudati Hardtii tom. IV pag. 496 230 238 253.

JOANNES *Abbaevillanus* supra t. 1 p. 1.

JOANNES *Abbas* circa An. 1070 cuius prologum ad Imperatricem viduam Henrici Imperatoris in *libellum precum variarum de scripturis et verbis Patrum* collectum in eorum praesertim Christianorum utilitatem qui contemplativae vitae sunt amatores, edidit Mabillonius tom. 4. Analect. pag. 433. (edit. novae pag. 120) subjunctionis etiam ex libello ipso speciminibus et excerptis, et ex libello altero *de Divina contemplatione*.

JOANNES *Abbas* S. Arnulfi Metis Ord. Bened. scriptor *Vitae Joannis Abbatis Gorziensis*, An. 962 in Actis Sanctor. tom. 3 Febr. 27 pag. 690-715 cum notis Bollandi: et in Mabillonii Sec. V. Benedict. p. 363. Idem scriptor post A. 964. *Vitae et translationis duplicitis S. Glodesindis Virginis*, quae temporibus Childerici circa An. 608 traditur clariusse. Exstat apud Labbeum tom. 4 Bibl. novae MSS. pag. 720 740 et

in Actis Sanctor. tom. 6 Julii xxv p. 210 et in Mabillonii Actis Benedictinis Sec. 2 pag. 1087 et Sec. 4 pag. 435. Vitam, sed interpolatam ediderat Surius 25 Jul. testatus Codices quosdam auctorem habere quandam BERNARDUM Abbatem, alias ALBERTUM Monachum.

* Admonuisse juvat scriptorem hunc non quidem ex integro scripsisse vitam S. Glodesindis, sed ab alio quopiam forte a Bernardo Abbe vel Alberto Monacho datam reformasse, atque additis de suo quibusdam auxisse, ut monent authores historiae litterariae Gallicae tom. 6 pag. 423 qui et addunt Joannem hunc scriptorem in vivis adhuc egisse anno 987 sicut et anno 989 non amplius inter mortales extitisse.

JOANNES Abbas Casinensis, defunctus A. 934 cuius *Chronico* usum se testatur Leo Marsicanus. Vide Vossium pag. 763.

JOANNES Abbas Monasterii Nivicensis circa An. 1460 cuius *Concordantiam Bibliæ, et Canonum, decretorumque Pontificum* secundum ordinem Divinorum librorum, laudat Sixtus Senensis lib. IV Bibl. S. pag. 316.

JOANNES Abbas Petriburgensis sive de Burgo Petri, scriptor *Chronici Abbatiae Petriburgensis*, quod in An. 1438 desinens MS. exstat in Bibl. Cottoniana. Vide Oudinum tom. 3 pag. 1088.

JOANNES Abgillus supra tom. 4 pag. 2.

JOANNES Abiosus, Neapolitanus, Medicus et Mathematicus qui A. 1492 ad Alphonsum Siciliae Regem scripsit Dialogum in Astrologiae defensionem, cum Vaticinio a Diluvio usque ad A. C. 1702 Prodiit Venet. 1494 4. Vide Gesneri Bibl. pag. 380.

JOANNES Comes Bajocarum (de Bayeux) Episcopus ab 1061 *Abrincensis*, et ab A. 1068 ad 1079 Archiepiscopus Rotomagensis, de quo Sammarthani tom. 2 pag. 4 et tom. 4 pag. 575 seq. Ejus *liber de Officiis Ecclesiasticis* editus Rotomagi 1642 8 et integror cum notis Jo. Prevotii. ibid. 1679 8.

JOANNES Actonus sive de Actona, supra tom. 4 p. 6 Lelando cap. 272 *Achedinus*, aliis ut H. Warthono ad Caveum A. 1222 ubi de Guillelmo Lindwoodo, Jo-

annes de Athona. Apud Cangium vitoise de Altuno.

JOANNES Ægidius seu de Egidio, *Anglus*, Ord. Praed. supra tom. 4 pag. 24.

JOANNES Ægidius, *Augustinianus* sive Ord. Eremitarum S. Augustini, cuius expositiones quorundam *Vocabulorum Bibliorum*, et tractatus de accentu et dubitabilibus quaestionibus *Bibliorum MSS.* fuere in Bibl. D. Caroli de Montchal, Archiepiscopi Tolosani, teste Labbeo Bibl. MSS. pag. 205.

JOANNES Ægidius, *Zamorensis Hispanus* Ord. Minor. Ab Alphonso. X Sapiente, laudatissimo Hispaniae Rege praefectus filio Sancio. *Huic* (An. 1274 successori Patris) dicavit adhuc Infantilibrum *de praeconiis* sive *laudibus Hispaniae*, quem citat Tostatus qv, 18 prologi in Josuam ut notavit Waddingus pag. 189. De hocce libro videndus Nic. Antonius tom. 2 Bibl. Hispanae veteris p. 71 seq. qui etiam longe plura Joannis hujus scripta commemorat, ut sex ingentibus Voluminibus traditam ab eo *Historiam naturalem, Ecclesiasticam et Civilem*: Ex quibus Naturalis historia MS. etiam in Bibl. Thoruniensi, teste Petro Jaenichio in notitia Bibl. Thoruniensis pag. 21. Caetera sunt: *Archivum* sive *Armarium Scripturarum*. *Liber de Mundi aetatibus et Viris illustribus. Indices historiarum* per literas alphabeti: *Summa de Casibus Conscientiae. Vita Ledesmae oppidi Martyrum. S. Leonardi, utriusque Nicolai et Bletissae. De corporis S. Ildefonsi revelatione in Ecclesia Zamorensi. Adversaria. Liber proprietatum.* Omitto additiones ad Juliani Petri Chronicon, quas tanquam commentitias explodit Nic Antonius pag. 83.

Joannes AESCHENDENUS, Baleo Ashenton, et *Joannes Estwode*: at in MSto Codice D. Jo. Andreæ Gleichii, ε μακρίτε Dresdae venali hoc ipso A. 1735 *M. Joannes de Eschenden* socius aulae de Mercone Anglus Medicus et Mathematicus *summam Astronomicam* sive *Judicialem de accidentibus Mundi* absolvit A. 1348 Scripsit et de *Conjunctione Martis et Saturni in Cancro*: et de *conjunctione Saturni et Jovis in*

Scorpione, cum permutatione triplicitatis. Et de signis Conjunctionum. Elucidarium Planetarum. Regimen contra pestilentiam et de prognosticis aëris. Vide Lelandum cap. 362 Baleum VI 13 et infra, *Joannes Anglicus, Astrologus.*

JOANNES de Esculo sive Aesculanus, infra Jo. Asculanus.

JOANNES Agnus sive Agnellus Gaudensis, Ord. Prad. defunctus An. 1296. Ejus Sermonem in die Natalis Domini A. 1373 Parisiis habitum memorat Jacobus Quetif tom. 4 pag. 268 et Formulam vitae cuiuslibet Christiani pag. 449.

JOANNIS Ailinus sive Aylinus Maniacus, Notarius scripsit de bello Foro Juliensi ab A. 1381 ad 1387 tempore Philippi de Alenconio, Patriarchae Aquilejensis: quod manu exaratum exstat in variis Bibliothecis. Vide Vossium pag. 539. de Hist. Lat. Montfauconi Diarium Italicum pag. 437. et Diarium eruditorum Italiae tom. IX p. 160 seq.

* *Joannis Aylini filius de Maniaco (ita enim scribendum est) dedit historiam belli Foro Juliensis, quae licet in uno codice desinit in an. 1387 ex altero tamen Codice Antonii Bellonii Notarii ad an. usque 1389 perducitur, eidemque Joanni auctori tota debetur. Vulgatum est opusculum istud a Cl. P. F. Jo. Franc. Bernardo M. de Rubeis ord. Praedicator. viro inter paucos doctissimo, quem colo et observo in append. ad Monumenta Ecclesiae Aquilejensis pag. 44. etc.*

*JOANNES Alcock sive Alkoch, Eliensis in Anglia Episcopus circa A. 1490. Scripsit Commentarium in *Psalmos Poenitentiales*, Librum exhortationis ad Carthusianos sive de monte perfectionis: et Sermones ad populum. *Galli cantum ad Verbi Ministros. Abbatiam Spiritus S. Meditationes.* Vide Baleum VIII 57.*

*JOANNES Aldarus Historiographus Anglus, cuius librum de *Scotis et Hibernis* memorat Pitseus pag. 866 ex Balei XII 75 qui in Bibliotheca Regis Eduardi VI illum vidisse se testatur.*

JOANNES de Alemannia, Ordinis Fratrum Eremitarum Doctrinale MS. memorat Sanderus in Bibl. Belgica tom. 2 p. 137.

JOANNES Aleriensis Episcopus. Sopra Joannes ANDREAS tom. 4 pag. 86.

*JOANNES de Alerio Tolosanus, Carmedefunctus A. 1321. Magister Generalis defunctus A. 1342 Scripsit in *Ecclesiasticum*, et in IV libros *Sententiarum*. Vide Tritheium cap. 571 Alegrium pag. 284.*

*JOANNES de Ales, sive Aleness Anglus. ad exemplum Bonaventurae scripsit *Psalterium B. Mariae Virginis*, et plerosque Psalms Davidis ad ejus laudes retulit. Vide Pitseum pag. 867.*

JOANNES Algrimus, Abbaevillanus, supra tom. 4 pag. 4.

JOANNES de Allodio, infra, Joannes de Aurelianis.

JOANNES de Alneto, Abbas Ursicampi Ord. Cisterc. interfuit Synodo Basileensi A. 1435. in eaque habuit Orationem editam Jacobo Hommey in Supplemento Patrum pag. 663-682.

JOANNES de Altavilla, infra Johannes Hautevillensis.

*JOANNES Altenstaig, Mindelheimensis scriptor *Vocabularii Grammatici*, quod absolvit An. 1508 ediditque Basil. 1514 Argent. 1515 4. et *Vocabularii Theologici*, quod prodiit Haganoae 1517 fol. saepius deinde recusum ut Antw. 1576 Venet 1579 Lugd. 1580 et cum auctario *Joannis Tytz Colon. 1619* fol. *Vocabularium Theologicum* dicavit Christophoro de Stadion, Episcopo Augustensi et D. Joannu Staupitio, quem magnis et dignis encomiis celebrat. Quae autem in praef. ad *Vocabularium Grammaticum* scribit *Henrico Bebelio*, praeceptori suo, non alienum ab instituto meo existimavi hic referre. *Collegi*, inquit, *vocabula quaedam quae ab adolescentia legi in quibusdam Grammaticis, et modo meis discipulis interpretatus sum: et praesertim ex Prisciano, Donato, Sergio, Servio, Phoca, Capro, Pomponio Laeto, Aldo Manutio, Francisco Nigro, Curio Lanciloto, Mancinello, Pylade, Omnidono, Perotto, Venturino, Trapezontio, Guarino, Agretio et Diomedeo, Grammaticis non poenitendis. Et praeterea legi Jacobi Henrichmanni et Joannis Brassicani, Tubingensis paedotribae Grammaticas institutiones, quantum mihi**

per otium licuit: qui duo fere ea quae alii in suis praceptionibus Grammaticis vocabula posuerunt, in unum collegerunt. Ego igitur ea vocabula quae inveni in ipsis Grammaticis et aliis quibusdam quae mihi occurrerunt, fere pro virili parte sum interpretatus, et quam brevissime potui. Et ut ea erudit et docti, non ut Catholicon, Hugutio, Mammatrectus, Papias, Graeista, Synthis, Joannes de Werdea, Brito, caeterumque imperitum vulgus: sed ut Aul. Gellius, Nonius Marcellus, Festus Pompejus, Pomponius Laetus, Nicolaus Perottus, Petrus Marsus, Varro, Ubertinus, Martinus Phileticus, Bartholomaeus Merula, Raphael Regius, Nestor, Calepinus et Curius Lanclilotus interpretati sunt, exposui, ut Lectori patescit: nihil novi scribens etc.

JOANNES de Altono, Anglus JCtus apud Gangium vitoise pro *Joanne de Actono* sive *Actona*, qui circa A. 1290 vixit, et constitutiones Legatorum Pontificis in Angliam Othonis et Ottoboni illustravit, ut dixi tom. 4 pag. 6. Vide Baleum IV 66 Pitseum pag. 372 seq.

JOANNES Amalius sive Amelinus Gallus, Ord. Minor. Commentarios *Jo. Scoti* in IV libros Sententiarum aliaque ejus Opera per materiarum classes disposuit teste Waddingo pag. 190. Alius Joannes Amelinus sed junior, itidem Gallus nobilis, qui tempore Henri II. hoc est medio saeculo XVI scripsit Historiam Galliae, quam ineditam laudarunt Ronsardus, Crucimanius, aliique.

JOANNES Amelinus Cardinalis A. 960. quo titulo inter hos scriptores a Gangio referatur, nondum comperi.

JOANNES Amundishamus ad S. Albanum in Anglia Monachus An. 1450 scripsit *Jo. Frumentarii* Abbatis Acta, et pro eodem *Clypeum* sive *Apologiam*: et *Epistolas*, diversique generis carmina. Vide Possevinum ex Balei VIII 43.

JOANNES de Anania in Latio: Archidiaconus Bononiensis et Juris Canonici Professor defunctus A. 1453. a) Laudantur

a) Ita Gayalupius et ex Etchardo Gesnerus. seq. Pancirollus III. 54. habet A. 1456.

eius *Consilia*, *Quæstiones Juridicæ*, *glossæ in Decretales*: et *Lectura super Decretum*. Tractatus de jure Patronatus.

* Ejus consilia impressa sunt cura et studio Ludovici Boiognini Bononiens. cum suis additionibus in fol. Bononiae per Magist. Henrieum de Colonia an. 1481. In Cod. MS. 433 Felini extat *Joan. de Anania Archidiaconi Bononiensis scripturam super quinto Decretalium*. In fine ejus legitur. *Explicit primum opus clariss. in utroq. jure Doct. D. Reverendi Joan. de Anania dignissimi Archidiaconi Bononiensis super quinto Decretalium. Tum succedit Tractatus brevis de Jubilaco eiusdem authoris. Annū obitus ejus et summam gestorum tangit F. Hieronymius de Bursellis in annal. Bonon. Rer. Ital. tom. XXIII. an. 1457. Dom Jo. de Anania Archidiaconus Bononiensis et famosiss. Canonista mortuus est et magno cum honore sepultus in Ecclesia Servorum S. Mariae. Hic vivens omnia bona sua pauperibus erogavit. Ante clericatum uxorem habuerat. Factus clericus nostram civitatem lectionibus, consiliis et bonis operibus illustravit. Eum tota civitas et maxime pauperes ploraverunt.*